Walisongo abad 15-16 di Tanah Air khususnya di Pulau Jawa. Oleh

karenanya, dapat dikatakan bahwa pondok pesantren yang pertama kali

didirikan adalah rintisan dari Syekh Maulana Malik Ibrahim atau yang

dikenal dengan nama Syekh Maulana Maghribi (w. 12 Rabi‟ul Awal

822 H/8 April 1419 M) yang dikenal Sunan Gresik merupakan sosok

pertama yang menyebarkan agama Islam di antara para Walisongo.
67

Namun demikian, tokoh yang paling dianggap berhasil dalam

mendirikan serta mengembangkan pondok pesantren dalam

artisesungguhnya ialah Raden Rahmat (Sunan Ampel). Mula-mula